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Rootsi linnade omavalitsus. 
Ii. V. Dahl. 

Rootsi linnade omavalitsus rajaneb 
2\. märtsil 1862. a. antud ja 1863. aastast 
maksmahakanud seadusele: „Kunglig 
förordning om kommunalstyrelse i 
stad" (kuninglik korraldus omavalitsuse 
juhatamise kohta linnas). Ajajooksul 
seda seadust muudeti ja täiendati mitmel 
korral. Pealinna — Stockholmi — kohta 
maksab eriseadus „Förordning om kommu-
nalstyrelse i Stockholm" (korraldus oma
valitsuse juhtimise kohta Stockholmis) 
23. maist 1862. Ka seda on hiljem mitmel 
puhul muudetud ja täiendatud. Kuni 
1862. aasta seadusteni linnar- ja maaoma
valitsuste suhtes maksis 29. augustil 
1843. a. antud ühine seadus. Ainult 
Stockholmi kohta anti eriseadus juba 
16. märtsil 1847: a. 

Praegu maksva Stockholmi eriseaduse 
tähtsamad lahkuminekud üldise linnasea-
dusega avalduvad järgmises. Valimise 
korra üldine linnaseadus jätab vastava 
magistraadi korraldada, Stockholmi 
kohta seadus määrab valijate nimekirjade 
pidamise ja valimiste korra palju üksik
asjalisemalt kindlaks; üldine linnaseadus 
loeb linnavolikogu valimisel ilma era
konna nimeta antud hääled maksvuse-
tuiks, kuna Stockholmi eriseadus moo
dustab neist vaba grupi; üldise linnasea-
duse järele volikogu järjekorralised koos
olekud peetakse kaks korda aastas — 

mais ja detsembris, kuna Stockholmis üks 
kord kuus, peale juuli- ja augustikuude 
(mõlemad seadused jätavad võimaluse pi
dada koosolekuid ka sagedamini); Stock
holmi seadus sisaldab riigivalitsuse poolt 
otsustamiseks antavate asjade arutamise 
korra ja avaldamise viisi, mida üldine 
linnaseadus ei näe ette. Suurem lahku
minek üldise ja Stockholmi' linnaseaduste 
vahel on täidesaatvate organide moodus
tamises, — Stockholmis nimelt on pe*ale 
magistraadi veel eriline linna kolleegium 
(„Stadskollegiet"), milline puudub teistes 
linnades. 

I. Korraldav organ. 
Korraldav organ on Rootsi (linnades 

ühekojaline ja üldise linnaseaduse järele 
kahesugune: 1) hääleõiguslikkude linna
elanikkude üldkoosolek („Al,lmänn räds-
tuga", üldine nõutuba) ja 2) linna voli
kogu („stadsfullmäktige"). 
1) H ä ä l e õ i g u s l i k k u d e l i n n a 

e l a n i k k u d e ü l d k o o s o l e k . 
Üldkoosolek (,.Allmänn rädstuga") on 

korraldavaks organiks linnades, kus ela
nikkude arv alla 1500. Üldkoosolekus 
teostavad kõik hääleõiguslikud linnaela
nikud omavalitsuse otsustavat Õigust. 

Linnades, kus elanikkude arv üle 
1500, üldkoosoleku otsustamisele kuulub, 
kas anda oma otsustav õigus volikogule 
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edasi, ning: jaatavatel juhtumistel, vol
il ikkude arvu kindlaksmääramine seadu
ses ettenähtud piirides ja volikogu vali -
mine. 

Neis linnades, kus volikogu ei ole, kõik 
linna otsustusõigused kuuluvad üldkoos
olekule. 

Asjade arutamisest ja otsustamisest 
üldkoosolekus võivad võtta osa kõik 
rootsi riigi mees- kui naiskodanikud, kes 
seisavad vastava linna elanikkude-nime-
kirjas ja saanud hiljemalt viimasena möö
dunud kalendriaastal 23 aastat vanaks. 

Sellest õigusest jäävad ilma: a) teo-
võimetuiks tunnustatud, b) maksujõue-
tuiks tunnustatud, c) avaliku hoole alu
sed, kelle eest hoolitsetakse kestvalt, 
d) isikud, kes võlgnevad omavalitsusele 
kolmest viimasest aastast kahe aasta 
maksud ja e) kellelt need õigused võetud 
kohtuliku karistusega. Iga hääleõiguslik 
omab ühe hääle. 

Hääleõiguslik võib anda oma hääle 
volitusega teisele edasi, kusjuures keegi 
ei või olla enam kui ühe isiku volinik. 
Volitus peab olema antud kirjalikult, 
volitaja poolt allakirjutatud ja kahe isku 
allkirjaga tõestatud, et volitus kirjutati 
tõesti selles tähendatud päeval volitaja 
poolt alla ja et allakirjutamisel volitatu 
nimi oli volituses. Volitus on maksev 30 
päeva jooksul, arvates allakirjutamise 
päevast. 

Iga aasta enne 30. juunit magistraal 
seab kokku hääleõiguslikkude nimestiku. 
Linnades kus ei ole magistraati, teeb seda 
ametnik, kelle ülesandeks on kroonu mak
sude sissenõudmine. 

Üldkoosolekut peetakse magistraadi 
ees raekojas ehk magistraadi poolt sel
leks määratud ruumis. Üldkoosoleku 
istangud on avalikud. Linnades, kus ei 
ole volikogu üldkoosolekut peetakse iga 
aasta maikuul — möödunud aasta aru
ande kinnitamiseks, ja detsembrikuul — 
magistraadi poolt esitatava järgneva 
aasta eelarve. kinnitamiseks ning aasta 
lõpuga vabaksjäävatele ametkohtadele 
isikute ja revidentide valimiseks. Peäle 
selle peetakse üldkoosolekut kui kuning
lik käsuandja teeb selleks korralduse ehk 
kui magistraat leiab selle tarvilikuks. 

Üldkoosolekuist magistraat kuulutab 
hiljemalt 14 päeva varem avaliku kuulu
tuse teel ja kui võimalik vähemalt 8 
päeva enne koosolekut ühes ehk mitmes 
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kohalikus ajalehes. Kutse peab sisal
dama arutusele tulevate asjade.nimestiku. 

Rutulistel juhtumistel, kui pole võima
lik pidada eelpool tähendatud tähtaegu, 
võib pidada üldkoosoleku ka lühema aegse 
kutse järele, kuid mitte varem kui järg
misel päeval pärast kutse avaldamist, mis 
sarnasel juhtumisel sündigu avaliku kuu
lutuse teel ja muul üldkoosoleku poolt 
ette kindlaks määratud viisil. Sarnastel 
koosolekutel ei tohi otsustada kulude 
tegemist. 

Üldkoosolekul ei või võtta arutusele 
asju enne nende ettevalmistamist mav.ist-
raadis, rahanduskambris (drätselkam-
ruare") ehk üldkoosoleku poolt valitud 
juhatuses, kuhu need asjad sisu järele 
kuuluvad, või nende ettevalmistamiseks 
määratud isiku poolt. 

Kui üldkoosolekul ei, jõuta otsustada 
kõiki küsimusi selleks määratud päeval, 
siis koosolek jätkub teisel päeval, mil
lest kuulutatakse vastavas korras kui üld
koosolek nii otsustab. Kui kuulutamist ei 
otsustata, magistraat määrab enne koos
oleku lõppu kindlaks ja teatab koosolija-
tele millal üldkoosolek jätkub. 

Kui vähemalt üks kolmandik üldkoos
olekust nõuab asja arutamise edasilükka
mist, siis kutsutakse magistraadi poolt 
üldkorras uus koosolek kokku. Ilma hari
liku häälteenamuseta ei või lükata edasi 
valimisi ja asju, mis juba kord on edasi 
lükatud. 

Iga käsituselolnud küsimuse arutamise 
lõpul juhataja peab võtma ettepanekud 
kokku nii, et seda võib vastata ja'ga või 
ei'ga. 

Pärast asja arutamist juhataja teatab, 
kuidas otsus tema arusaamise järel välja 
kujunenud ja kui ei nõuta hääletust, siis 
ta kinnitab seda nuia löögiga. 

Hääletamine sünnib lahtiselt, kui ei 
ole nõutud kinnist hääletust. Küsimused 
otsustatakse lihthäälteenamusega. 

Järgmised küsimused vajavad kahe-
kolmandiku hääletamisest osavõtjate 
pooldamist: a) kinnisvarade võõranda
mine või neisse puutuvatest õigustest 
loobumine, b) krediitide määramine 
ülesanneteks, mis ei ole küll uued, kuid 
millisteks pole määratud krediite jooks
vaks aastaks, ja mille summa tõuseb üle 
seaduses kindlaks määratud ülemmäära, 
d) jooksvaks aastaks lubatud krediitide 
suurendamine, kui summa tõuseb üle sea
duses kindlaksmääratud alammäära, »e) 
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krediitide lubamine, milleks tulu muret
seda tuleb laenude teel, i) laenude tege
mine või uuendamine, laenude tagasi
maksmise tähtaja pikendamine; panti
mine, g) tasumata linnamaksu võlgade 
kinkimine, mis lubatud ainult mõjuvail ja 
kontrollitud põhjusil. 

Enne üldkoosoleku lõpetamist magist-
raat teatab, millal selle protokoll kinnita
takse magistraadi ees avalikult. Igaüks, 
kes üldkoosolekul otsustamisel olnud asja 
arutamisest osa võttis, võib kohe, ehk hil
jemalt protokolli kinnitamise ajal, protes
teerida otsuste vastu. 

Senini üldkoosolek on säilinud ainult 
ühes linnas, kuna kõigis teistes on juba 
volikogud. 

2) L i n n a v o l i k o g u . 
Volinikkude arv määratakse kindlaks 

vastavalt rahvaarvule järgmiselt: 
linn alla 2.000 elanikuga valib . 15—20 volin. 

., 2.000— 5.000 • ,, ., . 15—25 „ 

., -5.000—10.000 20—30 „ 
„ 10.000—20.000 „ „ . 25—40 „ 
„ 20.000—40.000 „ „ . 35—50 „ 
„ 40.000 ja rohkem „ „ . 45—60 „ 

Hääleõiguslikkude linnaelanikkude üld
koosolek määrab kindlaks valitavate voli
nikkude arvu nende normide piires. Vas
tav eriseadus määrab Stockholmi volinik
kude arvu 100 peale kindlaks. 

Volinikkude valimiseks jagatakse iga 
üle 10.000. elanikuga linn valimisjaoskon
dadesse. Valimisjaoskondade jaotamisel 
võetakse arvesse, et iga valimisjaoskond 
valiks 10—25 volinikku. Valimisjaoskon
dades valitavate volinikkude arvu kind
laksmääramiseks jagatakse elanikkude 
registris olevate elanikkude arv kogu 
linna volinikkude arvule. Valimisjaos
konnad ja iga üksiku jaoskonna volinik
kude arvu määrab kindlaks volikogu ma
gistraadi ettepanekul, ehk kus volikogu 
veel ei ole — seal üldkoosolek. Volinikud 
valitakse kogukonna hääleõiguslistest 
liikmetest. 

Kogukonna liikmeteks loetakse kõik, 
kes seisavad selle kogukonna elanikkude 
registris ehk kes kasutavad seal kinnis
vara või kapitali ehk kes töö tulude tõttu 
alluvad, riiklisele maksustamisele. 

Valimisi toimetatakse 16. septembri 
ja novembri lõpu vahel. Neil juhtumistel, 
kui linn ei ole jagatud valimisjaoskonda
desse, valimisi toimetatakse üldkoosole
kul magistraadi ees. On aga linn jaota
tud valimisjaoskondadesse, siis teosta

takse valimisi magistraadi poolt iga jaos
konna jaoks eriti kindlaksmääratud päe
vadel ja korras. 

Valijate kohta peetakse vastavat 
nimestikku. Nimestikku võetakse kõik 
kogukonna elanikkude registris seisvad 
isikud, kes õn saanud või saavad jooksval 
aastal 23 aastat vanaks, ja kelle hääleõi
gust ei ole kitsendatud. 

Valimised sünnivad ühesuguste kin
niste, valgete, sedelitega. Valimissede
lile asetatakse erakonna nimetus ja selle 
alla kirjutatakse valitavate nimed. Vali
missedelil peab olema selgelt tähendatud 
valitava ehk valitavate nimed, tiitel ehk 
amet ja elukoht, niisama ka muud mär
kused, mis valitava isiku kindlasti ära 
määravad. 

Peäle isiklise hääleäraandmise 30. 
juuni 1920. a. eriseadus näeb ette ka mit-
te-isikliku hääleäraandmise korra sar
nastele isikutele, kes oma elukutse tõttu 
ei või valimispäeval ilmuda isiklikult 
häält ära andma, ja kes tõestanud seda 
seaduses ettenähtud korras. Seadus loet
leb täpselt, millised elukutsed annavad 
selleks õiguse. Valimissedelid võib ära 
saata mitte varem kui 30 päeva enne 
valimisi ja need peavad olema jõudnud 
kohale hiljemalt valimistele järgneval 
päeval ehk vähemalt enne häälte kokku
arvamist. Isiklise ilmumiseta saadetud 
häälte jaoks peetakse eriraamat, kuhiu 
iga hääl kantakse kohalejõudmisel sisse 
äramärkides saabumispäeva. Saadud saa
detised hoitakse luku taga. 

Sama 30. juunil 1920. a. seadus näeb 
ette veel teise soodustuse hääleäraand
mise näol abikaasa kaudu kui mõlemad 
abikaasad on hääleõiguslised. Abikaasa 
kes annab teise abikaasa hääle ära, esi
tab selle valimisajal valimise- juhatajale, 
kes selle pärast tarvilikku kontrollimist 
ja vorminõuete täitmist laseb kasti. 

Valimistel äraantud häälte ülelugemi
sel hääled koondatakse esiteks erakonna 
nimetuste järele gruppidesse ja siis voli
nikkudeks ettenähtud isikute nimede 
järele. Sealjuures iga sedel loetakse 
üheks hääleks. 

Esimesel kokkuarvamisel valimissedel 
loetakse esimesele nimele hääleks ja era
konna hääled jaotatakse nii et kõik sede
lid, millel esimene kandidaat ühine, moo
dustavad erigrupi. Esimese koha saab 
see kandidaat, kes seisab kõige rohkema
tel sedelitel esimesel kohal. Igal järgmi-
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sel kokkuarvamisel loetakse sedel sellele 
kandidaadile hääleks, kes — väljaarva
tud juba koha saanud kandidaadid — 
seisab kõige esimesel kohal. Häälte tasa
kaalu puhul otsustab liisk. 

Kui linnavolikogu valimistel ei ole 
valitud tarvilikku arvu volinikke, siis 
määratakse viibimata uued valimised 
puuduva ehk puuduvate volinikkude vali
miseks. 

Lahkub keegi volinik enne volituste 
tähtaja lõppu, siis võetakse ette uus 
häälte lugemine selle erakonna häälte 
kohta, kust lahkunu valiti. Oli lahkunu 
mitme erakonna poolt valitud, siis võe
takse ülelugemine ette selle erakonna 
häälte kohta, kust ta sai koha esimesena. 
Häälte uuesti-ülelugemist toimetab ma
gistraal, teatades sellest volikogule ja 
kuulutades vähemalt 8 päeva varem ava
likult. Ülelugemist toimetatakse avali
kult. Pärast ülelugemist pitseeritakse 
sedelid uuesti kinni. 

Volinikuks ei või olla isik, kes: a) ei 
ole vähemalt 25 a. vana; b) kes tunnus
tatud kõlbmatuks riigiteenistuse pidami
seks või kohtu poolt mõistetud karistuse, 
tõttu ei või olla avalikus ametis, või kel
lele mõistetud sarnane, seni jõusse astu
mata karistus, mis sisaldab loetletud kit
sendusi, või kes seisab sarnastes asjades 
uurimise all, millele võivad järgneda nii
sugused kitsendused; d) kes kaotanud 
õigused esineda kohtus teise eest. 

Abielus oleva naise kohta pole kitsen
dav asjaolu, et ta on mehe eestkostmise 
all. 

Oma ameti tõttu ei või linnavolinik
kudeks olla: a) kuberner, (landshövding); 
b) kubermangu sekretär, (landssekre-
terare); c) kubermangu rentmeister, 
(landskamerare); d) magistraadi < perso
nal; e) magistraadi ametnikud; f) pro
kurör; g) aruande-kohuslised linnaamet
nikud. 

Linnavolinikuks valitud isik võib 
voliniku kohast ära öelda ainult seaduses 
ettenähtud põhjustel. Sarnased põhjused 
on: a) elamine väljaspool linna; b) voli
niku kohuste täitmist takistavad ametid; 
c) volinikuks olemine eelmisel neljal aas
tal; d) üle 60. a. vanadus; e) volikogu 
eftamtr.se; poolt tunnustatud põhjused. 

'Naisvölinikul on õigus igal ajal Ian- -
kuda. 

Linnavolikogu 'valitakse neljaks aas

taks, arvates volituste tähtaega valimis
tele järgneva aasta 1. jaanuarist. 

Kui on otsustatud suurendada volinik
kude arvu, ehk kui see suureneb elanik
kude arvu muutuse tõttu, siis ei võeta 
täiendavaid valimisi ette, vaid volinik
kude volituste lõpul valitakse uued voli
nikud vastavalt uuele arvule. 

Kuni 1922. aastani volikogu valiti ka
hes järgus, iga aasta takka pooled voli
nikud, kuid 1922. a. linuaseacluste muut
misega kaotati see kord ja kõigi volinik
kude volitused tunnistati lõppenuks. 
1922. aasta lõpuga ning sellest ajast ala
tes valitakse volikogu nüüd terves koos
seisus korraga. 

Järjekorralisi linnavolikogu koosole
kuid peetakse samal ajal nagu see nähtud 
üldkoosoleku kohta ette neis linnades, kus 
volikogu ei ole. 

Linnavolinikud valivad iga aasta 
eneste hulgast- juhataja (ordförande) ja 
abijuhataja (vice ordförande). 

Juhataja saadab koosolekute kutsed 
kõigile volinikkudele kirjalikult hiljemalt 
koosoleku eelmisel päeval. Arutusele tu
levad küsimused tähendatakse kutses 
võimalust mööda. Kaheksa päeva enne 
koosolekut, ehk kui asi rutuline ja ei kan
nata edasilükkamist, siis hiljemalt koos
oleku eelmisel päeval, avaldatakse koos
oleku teadaanne ühes arutusele tulcvai 
päevakorraga ajalehtedes. Magistraa-
dile teatatakse koosolekust kirjalikult. 

Igal volinikul on õigus võtta linna 
üldistesse asjadesse puutuvaid küsimusi 
arutusele linnavolikogu koosolekul, kuid 
sarnases korras algatatud asju ei otsus-
tata kohe, vaid need antakse enne ette
valmistamiseks linna rahandusametile 
(„drätselnämnden") ehk muule linna oma
valitsuse poolt valitud juhatusele, kellele 
see kuulub sisuliselt, ehk valitakse selle 
ettevalmistamiseks erilised isikud. 

Volinikud on kohustatud avaldama 
oma arvamist ehk tegema otsust kõigi 
arutusele- antud asjade kohta. 

Pürgermeister, ehk tema puudumisel 
magistraadi poolt selleks määratud isik, 
võtab osa linnavolikogu koosolekutest ja 
asjade arutamisest, kuid mitte otsustami
sest. 

Volikogu koosolekud on avalikud, 
kuid volikogule jääb õigus arutada teatud 
küsimusi kinniste uste taga. 

Volikogu on otsusvõimne, kui on koos 
üle poole tema liikmeist. 

http://eftamtr.se
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Juhataja ehk volinik, kes puudub 
koosolekust etteteatamata ja volikogu 
poolt vabandatavaks tunnistatud põhju
seta, maksab linna kassasse kaks riigi 
taalert, ja kaks korda nii palju siis, kui 
koosolek jäi pidamata vähese kokkutul
nud liikmete arvu pärast. 

Asjade otsustamine sünnib üldkoos
oleku kohta käsitatud korras. Asjade 
otsustamisel on igal volinikul üks hääl. 

Küsimused, mis üldkoosolekul vajavad 
kahtekolmandikku häälteenamust, vaja
vad seda linnavolikogus samuti. 

Asjade edasilükkamisel ühe kolman
diku nõudmisel ja võlgade kinkimisel üld
koosoleku kohta ettenähtud kord maksab 
ka linnavolikogus. 

Kinnitatud protokoll loetakse pärast 
kinnitamist varem väljakuulutatud ajal 
avalikult ette. 

II. Täidesaatev organ. 
Linna täidesaatev organ .011 kolmesu

gune: 1) linnavalitsus („stadsstyrelse", 
linnajuhatus) 2) magistraat ja 3) linnakol-
leegium Cstadskolleegiet"). Viimane 
neist on ainult Stockholmis ja peale selle 
seal on ka veel magistraat. 

1) L i n n a Y a l i t sus . 
Linnavalitsus („stadsstyrelse", linna

juhatus) on neis linades, kus ei ole magist
raali ja tema peal on need linnaseadusega 
magistraadia pandud kohustused, mille 
täitmine pole korraldatud eriseadustega 
ega määrustega teisiti. 

Linnavalitsus koosneb pürgermeistrist 
(„kommunalborgmästare") ja vähemalt 
kahest kommunaalnõunikust (,,kommunal-
rädmän"). 

Pürgermeistri määrab ametisse ku
ningas, selleks kindlaksmääratud erikor-
ralduse järele linna volikogu valimisõi
guslikkude kodanikkude poolt ettepandud 
kolmest isikust. Kommunaalnõunikud 
valib linnavolikogu ja kus volikogu ei 
ole, seal üldkoosolek. 

Linnavalitsuse tegevus määratakse 
kindlaks volikogu ehk üldkoosoleku mää
rusega, mille kuningas kinnitab. 

Linnavalitsus on uutes linnades ja 
tema peäl ei ole kohtu funktsioone. Pür-
germeister on iihtlasi ka poUtsei-šel 

2) M a g i s t r a a t . ' 
Magistraat on linna täidesaatev võim. 

Magistraat moodustatakse eriseaduste 

järele, kus juures linnad erinevad ükstei
sest. 

Magistraat on vanades linnades ja 
koosneb pürgermeistrist ning nõunik
kudest. Pürgermeister on jurist, niisama 
ka nõunikud suuremates linnades. Üld
reeglina volikogu valib magistraadi liik
med eluks ajaks. Magistraadi liikmed 
saavad linna kassast palka. Magistraadi 
hulka kuuluvad ex-officio politseiülem, 
jaoskondade-ülemad, prokurör, riigi ja 
võlgnevate maksude sissenõudjad. 

- Kui magistraat leiab, et üldkoosoleku 
või volikogu otsused ei vasta maksvatele 
seadustele või määrustele, siis ta ei teosta 
sarnaseid, vaid astub nende muutmi
seks samme. Nii siis on magistraadi peal 
osalt ka kohustus valvata määrustandva 
organi tegevuse seadusepärasuse järele. 

Magistraat määrab ametisse linna 
teenijaskonna, kuivõrd see ülesanne ei 
ole usaldatud erimäärustega ja seadus
tega teistele võimudele. 

Koik omavalitsuse poolt moodustatud 
komisjonid alluvad oma tegevuses ma
gistraadi järelvalvele. 

Üldkoosoleku ja linnavolikogu, ettepa
nekud ja seisukohad, mis kuuluvad kõr
gematele võimudele, esitatakse magist
raadi kaudu. 

Üldkoosolekus ja volikogus magist
raat teeb ettepanekud linna üldisse tege
vusse puutuvate asjade kohta. 

Volinikud on õigustatud saama magust-
raadilt tarvilikke teateid arutatavate as
jade kohta. 

Peäle ettevalmistavate ja täidesaat
vate ülesannete magistraadi peal on veel 
kohtukohustused raekoja-kohtu näol, sest 
Rootsis on esimese astme kohtud korral
datud linnas raekoja-kohtuna („rädhus-
rätterna") ja maakondades maakonna-
k õhtutena („häradsrätterna"). Nii allu
vad raekojakohtule kaubanduse, nõude, 
pantimise, päranduse, abielulepingu, va
randuse üleskirjutamise, testamendi ja 
kinnisvara väljaostu-õiguse asjad. Sea
duse järele raekoja-kohus võib moodus
tada oma jaoskondi asjade sisu järele, 
mitte aga territoriaalse alluvuse järele. . 

Tegelikult on magistraadi osavõtt 
praegu suuremates linnades puhtfor
maalne. Tähtsamana ülesandena on te
male säilinud Yölikogu otsuste seadus
pärasuse koutrollimme. Tähtsamat osa 
linnaasjanduse juhtimises etendavad voli
kogu poolt valitud komisjonida ' ''' 
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3) L i n ri a k o 11 e e g i u m. 

Linnakolleegium- („stadskollegiet") on 
ainult Stockholmis ja on Rootsi linnade 
täidesaatvate organite kõige uuem kuju. 
See põhjeneb 14. veebruaril 1920 a. 
Stockholmi linnavolikogu ettepanekul teh
tud Stockholmi linnaseaduse muudatusel, 
milline astus jõusse sama aasta 1. aprillil. 

Linnakolleegium valitakse linnavoli
kogu poolt ja koosneb linnavolikogu juha
tajast ning selle kahest abijuhatajast, vä
hemalt kolmest ja kõige rohkem kuuest 
linnanõunikust („borgarrädu) ning ühek
sast liikmest. Linnavolikogu juhataja ja 
tema abid on ka kolleegiumi juhatajaks. 
Linnavolikogu otsustas 15. märtsil 1920 a. 
määrata liunanõunikkude arvu kuue peale 
kindlaks. Seadus seab üles nõude, et lin-
nanõunikuks tohib valida ainult eriti koge-
musrikkaid ja omavalitsuse tegevuses 
vilunud isikuid. Linnanõunikud valitakse 
kuueks aastaks. Valituks loetakse see, 
kes saanud kaks kolmandikku hääli poolt. 
Kui ei saada sarnast enamust, siis lüka
takse valimine edasi järgmise koosole
kuni, kus hääletamisele, tulevad ainult 
kõige rohkem hääli saanud kandidaadid 
ja valituks loetakse see, kes saanud kõige 
enam hääli. Häälte tasakaalu puhul otsus
tab liisk. Kui linnanõunik lahkub enne 
volituste aja lõppu, asendatakse ta uuega. 
Kuni uute valimisteni linnakolleegium an
nab lahkunu kohustused ajutiselt üle kel
lelegi teisele oma liikmele. 

Teised linnakolleegiumi liikmed ja 
sama võrra asetäitjaid valitakse igal lin
navolikogu valimisteaasta aprillikuu koos
olekul volikogu volituste kestvusajaks. 

Liunanõuniikke võib valida nii hästi 
volinikkude hulgast kui väljaspoolt voli
kogu, kuid teised linnakolleegiumi'liikmed 
valitakse volinikkude hulgast. 

Ülemmaavalitseja *) („överstäthälla-
ren"), ehk tema puudumisel alammaava-
litseja Cunderstäthällaren") võtab osa 
linnakolleegiumi koosolekutest ja asjade 
arutamisest, kuid mitte otsustamisest. 

Linnavolikogu sekretär on ühtlasi lin
nakolleegiumi sekretäriks. 

i) Ülemmaavalitseja on kuninglik käsuandja 
Stockholmis, kuninga poolt ametisse määratav. 
Tema võimkonda I kuulub teatud Iinnavolikoguot-
Auste kinnitamine ja omavalitsuse tegevuse järele 
valvamine riiklise organina. Alammaavalitseja on 
tema abiline. 

Linnakoleegiumi ülesandeks on linna 
asjanduse juhtimine volikogu nimel. Sel
leks ta peab tegema volikogule viivita
mata kõik tarvilikud ettepanekud. Ta 
hoolitseb, et volikogus arutusele tulevad 
asjad oleksid tarvilikult ettevalmistatud. 
Valvab volikogu nimel volikogu otsuste 
täitmise üle. Linnakolleegium nõuab linna 
asutustelt kõik tarvilikud teated, ja val
vab, et need viivituseta antaks. Teeb tar
vilikud esitised ülemmaavalitsejale. 

Kuningas kinnitab linnavolikogu ettepa
nekul linnakolleegiumi instruktsiooni. 

Nõunikud kannavad linnakolleegiumi 
koosolekutel nendele alluvatesse asutus
tesse puutuvad asjad ette. Nõunikud, — 
ka siis kui nad pole volinikud, — võtavad 
linnavolikogu koosolekutest ja asjade aru
tusest osa ning on õigustatud nõudma oma 
arvamiste protokollimist. Nõunik saab 
palka linnavolikogu poolt kindlaksmäära
tud normi järele. Ilma linnavolikogu 
loata ei või nõuniku ülesandega ühendada 
muid omavalitsuse kohustusi. 

Linnakoleegiumi võimkonda kuulub 
üksikute linnakomisjonide esimeeste ja 
abide valimine, kuna volikogu valib nen
desse komisjonidesse liikmed. 

Vastavate asutuste komisjonide liikmed 
ja nende asutuste juhatajad võtavad lin
nakolleegiumi koosolekutest ja asjade 
arutamisest osa ja nende arvamised kuu
luvad protokollimisele. 

Koosolekute kutsed saadab sekretär 
aegsasti kõigile liikmetele välja, kuid nii, 
et need hiljemalt eelmisel päeval käes 
oleksid. Liige, kellel pole võimalik 
koosolekule ilmuda, teatab sellest sekre
tärile aegsasti. 

Linna tegevusharud on jaotatud linna.-
nõunikkude vahel osakondadesse järg
miselt. 

I. Rahandusosakond: linna majapida
misse ja rahanduskambrisse puutuvad 
asjad; palga- ja pensioniasjad, kuivõrd 
need er allu palgaametile. 

II. Kinnisvaraosakond: kinnisvarade 
valitsemisse, linnaplaanisse, ehitustege
vune, korteritesse, liikumisvahenditesse 
ja raekojasse puutuvad asjad. 

IIL Sotsiaalosakond: tervishoid, haige-
ravitsus, hoolekanne, töövahetalitus, koh
tuliku abi asutus, 'karskusamet ja üldse 
teistesse osakondadesse mitte kuuluvad 
sotsiaalse iseloomuga asjad; elanikkuide 
register. 
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IV. Haridusosakond: haridustegevus ja 
üldse teistesse osakondadesse mitte kuu
luvad kultuurilised asjad; statistika 
kontor. 

V. Tööstusosakond: tööstus, kaubandus 
ja merisõit; linna tööstusettevõtete töö ja 
palga tingimused. 

VI. Tänavaosakond: linna tänavad, 
pargid, puhtushoid ja tuletõrje; toiduai
nete küsimused ja tapamaja; surnuae
dade valitsemine. 

Nõunikul on üks tund päevas vastuvõt
mise ajaks ja kõik muu aeg vaba koos
olekuteks, isiklisteks visitatsioonideks ja 
uurimisteks. 

Kuigi Stockholmis linna juhtimine kuu
lub vastava eriseaduse järele koleegiu-
mile, seal on siiski ka magistraat Selle 
ajalooline päritolu ulatab õige kaugele 
ürgaega. Kuueteistkümnendast sajangust 
alates Stockholmis hakkasid kujunema v 
ühed ja teised linna tegevusharud ja iga' 
uuendusega muutus ka magistraadi võim
kond, senini tema kätte koondunud laia-
ulatusliste tegevuste üleandmise teel aja 
jooksul tekkinud uutele organitele. Nii
sama nagu magistraadi ülesanded muutu
sid, nii elas ka magistraadi koosseis üle 
mitmesugusi muudatusi. Praegusel kor
ral Stockholmi magistraat koosneb ülem-
maavalitsejast („överstätliällareuu) — 
esimehena, pürgermeistrist ja magistraadi 
nõunikkudest, arvult 23. 
^ Magistraadi ülesanded linna asjus on 
Stockholmis tegelikult võrdlemisi piira
tud. Tema võimkonda kuulub: linnavoli
nikkude valimiste korraldamine ja selle 
järele valvamine, pürgermeistri, magist
raadi nõunikkude („rädmanCt) ja magist-
raadisekretäri valimise korraldamine. Ma
gistraat teeb ettepanekud linna jaotami
seks valimisjaoskondadesse eelpool nime
tatud valimisteks. Peale selle magistraa-
dile kuulub teatud distsiplinaarvõim rae-
kojakohtu ametnikkude ja teenijate suh
tes. Raekoja-kohtu koosseisust magist
raat määrab suurema osa liikmeid. Üldse 
kuuluvad raekoja-kohtu koosseisu: pür-
germeister ja nõunikud („rädmannen"), 
üks magistraadi sekretär, 25 tsiviilass.es-
sori, 10 kriminaalassessori. Neist kunin
gas määrab ametisse pürgermeistri, nõu
nikud ja magistra abisekretär! kolmest, 
linna hääleõiguslikkude kodanikkude 
poolt magistraadi ees väljavalitud kandi
daadist. Assessorid ja muu teenijaskonna, 
määrab magistraat. 

Peale nende legaalsete organite Stock
holmis on veel ilma seaduse eeskirjata 
traditsiooniliselt kujunenud eriline insti
tuut, millel Stockholmi linnaasjanduses 
väga suur mõju. Need on iganädalised 
konverentsid, mis peetakse igal esmas
päeval linna raekojas. Neist konverent
sidest võtavad osa kõik linnanõunikud 
(„borgarräd"), linnavolikogu juhataja ja 
mõlemad abijuhatajaa ning kantseleiülem 
(linna sekretär). Neil konverentsidel sea
takse kokku nädalane töökava ja ühtlus
tatakse mitmesugused valitsemise vaie-
lusküsimused. 

III. Komisjonid. 

Nii üldine linnaseadus kui ka Stock
holmi eriseadus- näeb ette, et igal linnal 
peab olema oma rahanduskamber („drät-
selkarnmare") ja Stockholmis on peale 
selle veel sunduslik hoolekandeamet 
(„Fattigvärdsnämnd"). Peäle nende nii 
üldine linaseadus kui ka Stockholmi eri
seadus jätavad linnavolikogule õiguse 
moodustada oma äranägemise järele veel 
juhatusi ja komisjone. 

Rahanduskambri moodustamiseks ja 
tegevuseks leidub linnaseadustes kaunis 
üksikasjalisi juhtnööre. Rahanduskambri 
valitsemisele kuuluvad linna kinnisvarad 
ja nende rahaline väärtus. Tema teostab 
nende tulude ja kulude operatsioone. 
Peale selle ta täidab kõiki vastava inst
ruktsiooniga tema peäle pandud kohus
tusi. Rahanduskambri instruktsiooni seab 
kokku magistraat ja esitab volikogule või 
üldkoosolekule heakskiitmiseks ja selle 
järele kuninglikule käsuandjale kinnitami
seks. Stockholmis kuuluvad nii rahan
duskambri kui ka teiste juhatuste inst
ruktsioonid kuninga kinnitamisele. Ra
handuskamber võib ajada linna asju koh
tutes vahetumalt, kui see on nähtud ette 
tema instruktsioonis. Rahanduskambri 
liikmed valib volikogu, ehk kui viimast ei 
ole, üldkoosolek linna hääleõigusliste ko
danikkude hulgast. 

Linnades, kus magistraatl ei ole, voli
kogu võib panna rahanduskambri kohu
sed linna pürgermeistri peale ja kus vii
mast ei ole — linnavalitsuse juhataja 
peale. 

Stockholmis moodustati pärast uue Hn-
naseaduse maksmahakkamist 10. juulist 
1920. a. peale rahanduskambri ja hoole-
kandeameti veel, järgmised komisjonid; 

http://tsiviilass.es
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kinnisvarade, tänava- ja raekojaametid; 
linna tööstusettevõtete ja sadama juhatu
sed; kaubanduse ja merenduse, vabasa
dama, tapamaja, ja kaubamaja ametid, 
töö vahetalituse ja statistika kontori juha
tus, palga- ja palgalepingu amet (esime
sele alluvad linna, viimasele linna ette
võtete teenijad). Linnavolikogu valib 
erimääruste põhjal liikmed ehitus-, ter
vishoiu-, surnuaia- ja karskusametitesse, 
kohtuliku abiandmise asutuse juhatusse, 
rahvakoolide direktsiooni, kutsekoolide 
juhatusse ja elanikkude registri ametisse. 

Komisjonide esimehed ja nende abid 
valib linnakolleegiuni ja liikmed ning 
nende asetäitjad — volikogu. Komisjo
nide liikmete arv, peale juhataja ja abi, 
kõigub 3. ja 10. vahel, peale segakomis
jonide, kus esitatud erinevad rühmad, 
nagu näiteks töö vahetalituse amet, kuhu 
kuuluvad 5 tööandjate ja viis tööliste esi
tajat; rahvakoolide direktsiooni kuulub 
12 volikogu ja üks konsistooriumi esitaja 
jne. Komisjonide liikmed valitakse kaheks 
aastaks. 

Peale nende" komisjonide tegutsevad 
veel üksikute ülesannete täitmiseks vali
tud ajutised komiteed. 

IV. Pürgermeister ja juhataja. 

Meie kodumaa linnades linnapea nime 
all tuntud instituut on rootsi linnades kor
raldatud kahel erineval viisil: 1) pürger
meister ja 2) juhataja („ordförande"). 

Rootsi linnaseadused ei anna ei pürger-
meistrile ega juhatajale erilisi kohustusi 
ega võimupiire, peale koosolekute juhata
mise ja sellega vahetumalt seotud korral
duste, vaid kõik võim koondub kollektiiv
sete organite — volikogu, üldkoosoleku, 
linnavalitsuse, magistraadi ja linna kollee
giumi katte. 

1) P ü r g e r m e i s t e r . 
Peäle Stockholmi, pürgermeister on 

linna täidesaatva organi juht kõigis lin
nades, nii neis, kus on linnavalitsus 
(„stadsstyrelse") kui neis, kus magistraat. 
Ta on samuti ka raekoja-kohtu eesistuja. 
Stockholmis, kus linna täidesaatev organ 
vastava eriseadusega korraldatud teis
test linnadest erinevalt, täidesaatvad 
organid ei allu pürgermeistrile ja temale 
jääb ainult magistraat ning raekoja-kohus. 

Pürgermeistri kandidaatideks linna 
hääleõiguslised kodanikud seavad; 14. 

märtsi 1921. a. erilise pürgermeistri vali
mise seaduse järele kolm kandidaati, 
kelle hulgast kuningas määrab pürger
meistri. 

Kui pürgermeistri koht jääb linnas 
vabaks, magistraat teatab sellest viibi
mata kolm korda üldistes ajalehtedes ja 
teadaandega raekojas, lisandusega, et 
koha soovijad võivad anda ennast üles 
hiljemalt 13. päeval kej 12, arvates kuu
lutuse esimesest ilmumisest üldistes aja
lehtedes. Koha soovimise teadaanded 
kirjutatakse kuninga nimele ja esitatakse 
vastava linna magistraadia. 

Pärast ülesandmise tähtaja lõppu ma
gistraat määrab valimiste koha ja aja. 
Valimiste kuulutused peab panema vähe
malt 14 päeva enne valimisi raekojas 
välja, ette lugema kirikutes, samuti aval
dama kõigis neis ajalehtedes, kus avalda
takse üldkoosoleku teadaanded, Stock
holmis aga selles lehes, kus ülemmaava-
litseja avaldab omad ametlikud teadaan-
dede. Kuulutuses avaldatakse kohale kan
dideerijad ja tähendatakse, keda neist 
magistraat ei pea kohaseks. Kuulutuses 
tähendatakse samuti täpselt valimise aeg 
ja koht ning kus kohasoov;jate teadaan
ded on valijatele, kättesaadavad kuni vali
misteni. 

Valimisi toimetatakse maksvate oma
valitsuse valimiste nimekirjade järele. 
Üldreeglina valimisi toimetatakse terve 
linna kohta ühiselt, kuid seadus lubab 
tarbekorral jaotada linna selleks jaoskon
dadesse, millisel juhtumisel magistraat 
moodustab igasse jaoskonda kolmeliikme
lise komisjoni, määrates ühte liiget juha
tajaks. Tarbekorral magisraat võib mää
rata valimisjaoskonna komisjoni ka ma
gistraadi mittekuuluvaid isikuid. 

Valimissedelid on ilma erakonnanime-
tusteta, ja neile tohib kirjutada üks, kaks 
ehk kolm nime. Kui on üle kolme niine, 
siis loetaks lõpust ülearune arv nimesid 
olematuks. Nimed kirjutatakse valimis
sedelile üksteise alla. Kui valimissedelil 
on mittevalitavate isikute nimesid, ehk 
kui mõni nimi ei ole loetav, siis arvatakse 
sarnased nimed olematuks. 

Eriseaduses ettenägemata asjad lahen
datakse linnavolikogu valimisseaduse 
järele. 

Aiütud häälte kokkuarvamisel loetakse 
esimesel kohal olevale isikule üks hääl, 
teisel kohal olevale- pool häält ja kolman
dale — üks kolmandik häält. Sarnases 
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korras kõige rohkem hääli saanud kolm 
isikut loetakse kandidaatideks. Häälte 
tasakaalu puhul otsustab liisk. 

'Kui sel teel kandidaadiks valitud isi
kute hulgas leidub sarnane .isik, kes ise 
pole kohale kandideerinud, siis mägist-
raat saadab sarnasele isikule tähitud kir
jaga küsimuse, kas ta soovib võtta koha 
vastu. Jaatava vastuse saamisel ta jääb 
kandidaadiks, kuid eitava vastuse ehk 
magistraadi kirjale 14 päeva jooksul mitte 
vastamise puhul loetakse tema nimi ole
matuks ja kandidaadiks arvatakse häälte
enamuse järjekorras järgmine isik. 

Pärast häälte lugemist pitseeritakse 
antud hääled kinni ja hoitakse alal kuni 
valimiste kinnitamiseni ja antud väreluste 
lahendamiseni^ 

Valimiste tagajärgede väljakuulutamise 
ajast teatatakse eelpool tähendatud aja
lehtedes ja kuulutusega raekojas. Välja
kuulutamine sünnib vastavate valimise 
protokollide ja häälte kokkuvõtete avali
kul ettelugemisel raekojas, kus teatatakse 
ka vastuvaidlemise kord. 

Valimistalitus lõpeb protokolli etteluge
misega ja protestimise korralduse teata
misega. Valimiste vastu esitatavad pro
testid, kirjutatakse kuninga nimele ja an
takse kuninglikule käsuandjale hiljemalt 
14. päeval kell It2, arvates valimiste lõp
pemisest. 'Kuninglik: käsuandja esitab pro
testid kuningale ühes nende kohta kogu
tud selgitavate andmetega ja oma arva
misega. 

2) J u h a t a j a. 
Stockholmi eriseaduse järele juhatab 

linna täidesaatvat organi — linnakoll.ee-
giumi — linnavolikogu juhataja ja tema 
mõlemad abid on ka linnakolleegiumi abi-
. juhatajad. 

Linnavolikogu juhataja ning esimene 
ja teine abi valitakse volikogu poolt üheks 
.aastaks. 

V. Linna omavalitsuse tegevuspiirkond. 
Linna omavalitsuse tegevuspiirkond 

on igasuguse üksikasjalise loetlemiseta 
määratud kindlaks nii, et linna omavalit
suse tegevuspiirkonda kuuluvad kõik 
ühiskorraldused ja majapidamisasjad, kui
võrd need pole maksvate määrustega 
antud riigi ametivõimude korraldusse. 

Kiriklikkude asjade ja rahvakoolide suh
tes üldine linnaseadus näeb ette erikorral-
duse. Tegelikult kuuluvad ka need pea
asjalikult linna võimkonda, kes määrab 
nende juhatusse suurema osa liikmeid., 
kuna tegevus on korraldatud eriseadus
tega. 

Kui tekib selgusetus linnavalitsuse 
võimkonna ulatuse kohta, siis määrab 
kuningas võimupiirid kindlaks. 

VI. Linna rahandus. 
Linnade tulude ammutamiseks rootsi 

limiaseadused määravad kindlaks maksu-
objektid ja maksude ülemmäärad. 

Maksuobjektidena linnaseadus loetleb: 
kõik, kellel on omavalitsuse piirkonnas 
kinnisvara, põllumajandus ehk riiklikuks 
maksustamiseks hinnatud tulu. Riiklikule 
maksustamisele mittekuuluvad kinnisva
rad ei kuulu ka linna maksu alla. Maksu 
alla kuuluvad ka korterid. 

Maksu ülemmääraks on põllumajan
duslise! kinnisvaral — 6 krooni ja muul 
kinnisvaral — 5 krooni iga hinnatud väär
tuse iga täie 100 krooni peält, teenistusest 
ning kapitalist saadud tuludest aga riikli-
sele tulumaksule vastav summa. 

Peäle nende Imnaseaduses loetletud 
maksude linnaseadus lubab võtta muid 
selles seaduses ettenägemata maksusid * 
nende kohta käivates eriseadustes ette
nähtud korras. 

Sarnased, Imnaseaduses- ettenägemata 
ja eriseadustega normeeritud maksud on 
näiteks koeramaks ja lõbustusmaks. 
Lõbustusmaksu võivad võtta nii maa- kui 
linnaomavalitsused. Seadus määrab maksu 
ülemmäära vastavalt piletihindadele kind
laks. Maksulise sissepääsu puhul pile
tita, võetakse maksu etenduse iseloomule 
vastavalt 10 ja 20% bruttotulust. 

2. juunil 1922 a. antud kahe erikorral-
duse järele kuuluvad autod ja autogum-
mid erilise maksu alla. Maks on mootor
ratastel 15 -kroomi, korviga tsiklitel — 25 
kr. Autode maks normeeritakse kande
jõu ja gummide ehituse järele. Autogum-
mide maks normeeritakse gummi kaalu 
järele. Maksud makstakse riigi summade 
arvele ja jagatakse samal kuupäeval an
tud kolmandama eriseaduse järele oma
valitsuste vahel ära, millest maakonnad 
saavad 80 ja linnad 20%, kohustusega ka-

http://linnakoll.ee
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sutada seda teede parandamiseks. Linna
dele ja maakondadele määratud suminad 
jaotatakse kummagi liigi omavalitsuste 
vahel eraldi nii, et 80% jagatakse oma
valitsuste vahel proportsionaalselt nende 
piirkondades makstud summadele ja üle
oleva 20% määrab kuningas oma äranä
gemise järele neile, kes vajavad seda au-
tosõiduteede parandamiseks kõige enam. 

Linnaseadused näevad ette et linnad 
võivad määrata peale nende loetletud 
maksude seaduses 'ettenägemata makse. 
Sellekohased volikogu otsused kuuluvad 
kuninga kinnitamisele. 

Tegelikult annavad linnadele tulu kin
nisvaramaks, kirikumaks, koeramaks, 
avalikkude ettekannete või n. n. artisti-" 
maks, lõbustusmaks, metsa aktsiis, riik
lisea toetused, erisissetulekud mitmesu
gustest asutustest, üürid, rendid, tagasi
makstud hoolekandesummad, mitmesu
guste ainete müük, tulud haigeravitsus-
test, õppemaksud, annetused, tasud teh
tud tööde eest, sadamate, kanalite ja ette
võtete tulud jne. 

VII. Järelvalve linnaomavalitsuste tege
vuse üle. 

Järelvalve linna omavalitsuste tege
vuse üle on korraldatud osalt otstarbe
kohasuse ja osalt seadusepärasuse seisu
kohalt. Järelvalvele otstarbekohasuse 
seisukohast alluvad küsimused on seadu
ses üksikasjaliselt loetletud ja need on 
kahesugused. Ühed, mis kuningale ja tei
sed, mis kuniglikule käsuandjale alluvad. 

Seadusliku jõu omandamiseks kuulu
vad kuninga .läbivaatamisele ja kinnita
misele järgmised linnavolikogu ja üld
koosoleku otsused: 1) Üldkasulikuks ots
tarbeks kingitusena ehk testamendi teel 
linnale annetatud kinnisvarade müümisse, 
pantimisse ja vahetamisse puutuvad küsi
mused, niisama sarnaste kinnisvarade 
kohta linnale kuuluvaid õigusi muutvad 
otsused. 2) -Suuremasummaliste laenude 
tegemise küsimused mille piiri seadus 
määrab kindlaks kahe aasta eelarve jä
rele proportsionaalselt. 3) Avaliku liiku
mise, nagu teede» s i ldadega sadama peält 
võetavad;uued ja suurendatud liikumise 
maksud. .. ",. » , , 

Peäle nende kuuluvad Stockholmi eri
seaduse järele"kuninga kinnitamisele veel : 

1) Kuninga poolt linnakolleegiuniile ehk 
linnakomisjonidele kindlaks määratud ins
truktsioonide muutmine. 2) Omavalitsuse 
maksude korraldamine teisiti kui see sea
duses ettenähtud ja uute, seaduses et te
nägemata maksudega koormamine. 

Kuningliku käsuandja heakskiitmist 
vajavad järgmised küsimused: 1) Omava 
litsuste poolt vastuvõetud määrused kõlb
luse, tervishoiu ja linna julgeolu asjus. 
2) Linna poolt kokkuseatud majapidamis-
kavad. 3) Otsused, mille sihiks on enam 
kui viis aastat kestvate maksudega koor
mamine. 

Neist küsimustest Stockholmi erisea
dus nõuab ainult viimasele kuningliku kä
suandja kinnitust, kuid selle asemel tule
vad Stockhomis esi tada, kuninglikule 
käsuandjale kinnitamiseks: 1) Linnavoli
kogu otsus revisjoni märkuste kohta. 
2) Kokkulepped ja korraldused linnavoli
kogu tööviisides. 3) Koosolekutest puudu
mise eest trahvimise asjad. 4) Küsimused 
volikogust osavõtmise ja hääleõiguse 
kohta. 5) Linnanõunikkude teenistusse 
võtmine, vallandamine ja neile palga mää
ramine. 6) Linnavolikogu sekretäride ja 
valvurite teenistusse võtmine, vallanda
mine ja neile palkade määramine. Kunin
gale esitatavad küsimused esitatakse 
kuningliku käsuandja kaudu magistraadi 
poolt, juurel isades oima arvamist. Ku
ninglik käsuandja lisab küsimustele oma-
kord oma seisukoha juure. Kuninglikul 
käsuandjal on õigus otsuseid muutmatult 
kinnitada ehk tervelt tagasi lükata. Vii
masel juhtumisel ta on kohustatud tea
tama mittekinnitamise põhjuseid. Voliko
gul, ja neis kohus, kus ei ole volikogu üld
koosolekul on õigus kaevata kuningale 
otsuse mittekinnitamise puhul kuningliku: 
käsuandja poolt. 

Kogukonna liige kes pole rahul üld-., 
koosoleku või linnavolikogu otsusega on" 
õigustatud astuma samme selle õiendu
seks, kui ta arvab võivat tõendada et 
otsus kitsendab tema isiklikke õigusi ehk 
muidu põhjeneb ebaõigel alusel ehk et see 
on vastolus üldiste seadustega ja mää
rustega, või et otsusetegija on astunud 
oma võimupiiridest üle. Sarnased vas tu
vaidlused esitatakse kuninglikule käsu
andjale ühes kaebusamse otsus:.ga kahe 
kümne päeva jooksul, arvates päevast, 
mil otsus sai kaebajale teatavaks. Kae
baja loetakse otsuse teadasaanuks sel 
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päeval, mil protokoll pärast kinnitamist 
avalikult ette loeti. Kui sarnaseid, siin 
loetletuid, asjaolusid olemas ei ole, siis 
astub otsus seadusjõusse. Kui kaevatakse 
kuninglikule käsuandjale maksu määra
mise asjus magistraadi ehk rahandüs-

kambri peale siis viimane võib määrata 
maksu väljajäännlele ja vabastamisele 
kuuluvaid vabastada. Kuningliku käsu-
andja otsuste peäle võib kaevata kunin
gale hiljemalt 13. päeval enne kella 12, 
pärast vastava otsuse teadasaamist. 

Linna eelarvete koostamisest. 
Tulles vastu sooviavaldustele et üksi

kute linnade ja alevite majandusellu puu
tuvad üldtähtsusega ja käsitlemiseks tar
vilikud korraldused avaldataks Linnade-
liidu ajakirjas, anname alamal ruumi Tal
linna linnavalitsuse poolt hiljuti osakon
dadele saadetud juhisele. 

Tallinna linnavalitsuse juhis linna eelarve 
koostamiseks. 

1) E e l a r v e o t s t a r b ja m õ i s t e . 

1) Eelarve otstarb on majapidamise 
ülesannete tarviduspiiride kindlaksmäära
mise läbi tekkivate kohustuste katmis-
viisi leidmine ja tasakaalu alalhoidmine 
majapidamises, et kindlustada korralikku 
summade vahekorda ja luua ülevaadet 
igast majapidamise üksikharust ja ajajär
gust. 

2) Eelarve all mõistetakse: üldiste ko-̂  
gemuste ehk ajajooksul majapidamise 
praktikas omandatud teadmiste põhjal 
kokkuseatud plaani, mis sisaldab kõikide 
majapidamise harude kohta teatud tege
vuseks tarvisminevaid kulusid ja nende 
katmiseks loodetavaid tulusid. 

II. M a j a p i d a m i s e ü 1 d e e 1 a r v e. 
1) Linna omavalitsuse tegevuse alu

seks on eelarve, mis seatakse kokku linna 
tegevuse üksikharude järele niihästi tu
lude kui ka kulude määramiseks tegevus
aasta peäle. 

2) Eelarve peab sisaldama üldiselt kõik 
linna bruttotulud ja -kulud, väljaarvatud 
ärilise iseloomuga ettevõtete eelarved, 
mis seatakse küll täielikult kokku, kuid 
näidatakse linna korralises eelarves netto 
tulemuse summaga, s. t. kas ettevõte 
annab teatud määra linna üldiste kulude 
katteks, või nõuab see juuremaksu linna 
üldistest summadest. 

3) Eelarvet, kui majapidamise kava 
tarvitatakse juhtnöörina, mitte aga arve
pidamise dokumendina. 

4) Eelarveaasta kestus on 1. IV kuni. 
31. III-ni (12 kuud). 

5) Iga linnavolikogu otsust, mis seotud 
rahaliste kuludega, võib teostada vaid 
siis, kui aasta põhieelarve näeb ette vas
tava krediidi, ehk kui selleks lisaeelarve 
kokkuseatud. 

Alus — linnade tulude ja kulude sea
dus 1917 a. § 117. 

6) Koik linnavalitsuse poolt linnavoli
kogule esitatavad ettepanekud mis ühendu
ses linna summade kulutamisega, peavad 
olema varustatud kas eelarve- või rahan
duskomisjoni otsusega ühes rahandusosa
konna arvamisega. 

Alus — Linnade tulude ja kulude sea
dus 1917 a. § 116. 

7) Eelarvesse võetakse tingimata: 
1) kõik sunduslikud kulud (linna üldsea-
dus § 114), 2) tagavarasumma linnavoli
kogu poolt määratud suuruses, mitte aga 
alla l%% linna harilikkude tulude sum
mast. 

(Sama seadus § 101). 

8) Eelarvekulude kogusumma ei tohi 
ületada eelarwes ettenähtud ' tulude 
summat. 

(Sama seadus § 120). 
9) Eelarvesse võetakse üles harilikud, 

n. n. korralikud tulud ja kulud, kui ka era
korralised kulud, mis tulevad katta kas 
erakorraliste maksude tuludest, pikaaja
liste laenudega või sellekohaste linna ka
pitalide summadega. Kapitalide tulud Ja_ 
Kftlud peavad käima eelarvest läbi. 
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III. E e l a r v e j a o t u s . 
1) Linna eelarve jaguneb kolme ise

seisvasse ossa: 
1) Korraline. 
2) Erakorraline. 
3) Linna ettevõtete tegevus-eelarve. 
Kulud ja tulud jagunevad eelarves pea

tükkidesse, paragrahvidesse ja punkti
desse. Et jaotada eelarve korralised ja 
erakorralised kulud ja tulud õigelt ära, 
võetakse aluseks järgmised juhtnöörid. 

1) K o r r a l i s e e e l a r v e mõiste alla 
kuuluvad kõik kulud ja tulud, mis linna 
majapidamises korduvad kas iga aasta 
või perioodiliselt. 

1) Korralise eelarve jaotus. • 

Kogukondline valitsus. 
Pt. 1. Täidesaatvad organid. 

2. Sotsiaalpoliitilisel asutused. 
,, 3. Pensionid, abirahad ja arstiabi. 
„ 4. Riiklised asutused. 

Kogukondlised ülesanded. 
Pt. 5* Tuletõrje. 
„ 6. Heakord. 

7. Haridus. 
i, 8. Hoolekanne. 

9. Tervishoid. 
„ 10. Laenude tasumine. 
,, 11. Kapitalide asutamine. 
„ 12. Linna varandused ja ettevõtted. 
„ 13. Maksud varanduste pealt. 

Kogukondi, varandus. 
Pt. 14. Maksud kaupluste ja tööstuste 

pealt. 
„ 15. Mitmesugused maksud. 
„ 16. Kapitalide % %. 
„ 17. Ettenägemata kulud ja tulud, 
2) Erakorraline eelarve koondatakse 

pt. 18 alla, millesse kuuluvad kõik era
kordsed kulud, mis tulevad katmisele era
kordsetest tuludest, laenu või kapitali 
summadega. 

3) Linna ettevõtete tööstuseelarve 
mõiste alla 'kuuluvad kõik linna äriliste 
ettevõtete äri- ja tööstuse kulud ning 
tulud. 

Ettevõtete eelarve jaguneb järgmiselt: 
1) Üldised kulud. 
2) Äri- ehk tööstuse kulud. 
3)* Korrashoiu kulud. 
4) Kapitalide asutamine. 
5) Laenude tasumine ja % %. 
6) Varanduse muretsemine. 

IV. E e l a r v e vorni . 
Iga üksik eelarve osa'jaguneb kahte 

vastamisi seisvasse ossa: ühel küljel kulud 
ja teisel vastaspoolsel küljel tulud. Võrd
luseks on eelarves järgmised andmed: 

a) Viimase aruandeaasta tegelikud and
med. 

b) Jooksva aasta eelarve andmed. 
- d) Järgmise aasta kavatsetavad and

med. 
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V. E e l a r v e k o k k u s e a d m i s e ' 
k o r d . 

1) Linnavalitsusele, revisjoni- ja ra
handuskomisjonile esitatavad eelarve ka
vad peavad sisaldama järgmisi andmeid 
ja nende kokkuseadmisel käsitatakse järg
mist korda. 

2) Eelarve kokkuseadmisel tuleb" või
malikult pidada silmas kõige piinlikumat 
täpsust ja kokkuhoidu. 

3) Põhjendusteks ettenähtud lahtris tu
leb esitada-seletused üksikasjaliselt, kok
kuvõtlikult ning ülevaatlikult kõikide tu
lude ja kulude summade kohta, mis eri
nevad jooksva eelarveaasta summadest. 

Kulude ja tulude summadele tuleb lisan
dada sisulised seletused, näiteks: 

a) P a l g a d . Palgakrediitide selgi
tuseks lisandatagu ametnikkude ja teeni
jate koosseis erilisaua (linnavai. poolt kin
nitatud vormil).. 

b) M a j a n d u s 1 i s• t e kulude välja
arvamisel näidatagu üksikud hinnad, mille 
alusel nõuetav summa võetud eelarvesse, 
nagu haigemajas ja lastekodudes toidu
normi hinnad jne. 

c) R e m o n d i k u l u d võetagu tehni
lise eelarve põhjal, milles olgu tähenda
tud, et kulud on seatud kokku "asutuse 
nõusolekul, kelle valdamisel remonteeri-
tav varandus. 

d) I n v e n t a r i m u r e t s e m i s e k s 
tarvilikkude summade ülesvõtmisel näi
datagu üksikasjaliselt, mida kavatsetakse 
muretseda. 

M ä r k u s : Inventari korraspida
mine kulud võetagu majandusliste ku
lude hulka. 
e) V a l g u s t u s e , k ü 11 e a i n e t e 

n i n g h o b u s t e t o i d u n o r m i d võe
tagu eelarvesse linnavalitsuse sellekohase 
otsuse põhjal, kusjuures olgu üksikasjali
selt tähendatud valgustuspunktide ja 
kütteainete liik ja arv. 

g) Õppemaksude, haigete ravitsemise, 
materjalide ja ettevõtete saaduste müügi 
hindade Jne. kohta paigutatagu eelarvesse 
selgitavad andmed. 

5) Vastavate osakondade poolt lisa
tagu eelarve kavale 1) linna rentnikkude 
ja üürnikkude nimekiri eelarves ettenäh
tud vormi järele, 2) ametnikkude ja õpe
tajate nimekiri eelarvele lisatud vormi 
järele, äranäidates lisäpalka peäle raha-

palga, näit. korter, küte, valgustus, moon 
jne., samuti näidatagu uued kavatsetavad 
ja vakant-kohad, kusjuures ametnikkude 
palgasumma peab vastama eelarvesse 
ülesvõetud sellekohasele summale, 3) lin
na pensionääride nimekiri, 4) keskkoolide, 
algkoolide, lastepäevakodude, lasteko
dude ja teiste põhieelarves koondatud ta
belid eelarves ettenähtud vormi järele, 
äranäidates kooli asupaika, kas töötab 
enne lõunat või õhtuti, klasside ja Õpilaste 
arvu, 5) linnamajade tabel üksikasjaliste 
kulude ja tulude äratähendamisega. 

VI. T ä h t a j a d ja e e l a r v e l ä b i 
v a a t a m i s e kord . 

1) Eelarve kavad esitatakse osakon
dade ja ettevõtete poolt linnavalitsusele, 
revisjoni komisjonile ja rahandus-osakon-
nale igaühele ühes eksemplaris linnava
litsuse poolt määratud tähtajaks, aga 
mitte hiljem 1. novembrit. 

2) Osakondade ja ettevõtete poolt 
kokkuseatud eelarvekavad kuuluvad vas
tavate komisjonide poolt läbivaatamisele 
enne eelmises § tähendatud asutustele 
esitamist. 

3) Eelarvekomisjon peab vaatama eel-
arve-kavad enne volikogule esitamist 
läbi. Kui ei ole eri-eelarvekomisjoni, moo
dustatakse eelarvekomisjon, rahandus- ja 
revisjonikomisjonidest revisjonikomisjoni 
esimehe juhatusel. Läbivaatamise korra 
määrab kindlaks komisjon vastava kodu
korra alusel. 

4) Eelarvekava esitatakse linnavalit
suse poolt volikogule mitte hiljem 1. 
veebr. (Linnaseadus § 132). 

5) Eelarve peab volikogu poolt vastu-
võetama hiljemalt 1. märts. 

VII. L i s a e e l a r v e . 

Põhieelarves peavad olema ettenähtud 
võimalikult kõik kulud ja tulud. Peaks 
siiski juhtuma, et majapidamise ülesan
nete täitmisel aasta kestel tekib tarvidus 
krediitide järele, mida mitmesugustel põh
justel oli võimata põhieelarve kokku
seadmisel ettenäha, siis esitatakse linnar 
volikogule lisaeelarve põhieelarve kokku
seadmiseks ettenähtud korra alusel. 

T o i m e t u s e j ä r e l s õ n a . Eeltoodu 
on igapidi soovitatav käsitlemiseks ka 
teistele linnadele, väljaarvatud vahest 
korralise eelarve jaotus (III pt.) mis ala-
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tes pt. 10. peaks olema linnaraamatupida-
jate koosoleku otsuse põhjal ja liidu nõus
olekul muudetud nimetusega. Mis puutub 
eelarve esitamist kolmes eksemplaaris 
linnavalitsusele, rahandusosakonnale ja 
revisjonikomisjonile, siis seda toimeta
takse vanemais linnades igatahes lihtsa
malt. Meile näib et isegi Tallinnas liial
datakse, nõudes kolme eksemplaari esi-

II omavalitsustegelaste kongress 
korraldatakse Linnade ja Maavalitsuste 
liitude algatusel 10. ja 11. noembril s. a. 
Tallinnas, Estonia sinises saalis järgmise 
päevakorraga: 

Üldkoosolek 10. nov. kell 11.30 min. 
1. Avamine. 
2. Kongressi juhatuse valimine. 
3. Mandaat-komisjoui valimine ja selle 

aruanne. 
4. Kongressi kodukorra kinnitamine. 
5. Aruanne esimese omavalitsustege

laste kongressi otsuste teostamisest. 
Referendid A. Uesson ja H. Avikson. 

10. nov. kell 16. 
6. Omavalitsuste praegune seisukord, 

nende tulud ja kohustused. 
Referendid F. Süit, f i Lauri, M. Juh

kam, O. Suursööt. 
7. 'Hoolekandeseadusq teostamise ja 

muutmise põhimõtted. 
Referendid K. Pajus, A. Luik. 

11. novembril kell 9. Linnade ja ale
vite sektsioon Raekoja saalis. 

Linadeliidu esindajatekogu koosolek: 
1) tegevuse ülevaade ja töökava. 
2) 1929./30. aasta eelarve. 
Kell 10. 
Keskvalitsuse ja omavalitsuste vahe

kord. 
Referent A. Maramaa. 
Kell 14. 
1. Korteriküsimuse lahendamise rahan

duslik külg. 
Referent L. Sepp. 
2. Eluhoonete odavamalt ehitamise kü

simus. 
Referent E. ftaberman. 

tärnist, kuna küllalt oleks ühest linna
valitsusele ehk rahandusosakonnale, mis 
antakse pärast eelarve koostamist revis
jonikomisjonile seisukoha avaldamiseks 
edasi. Vahest oleks veelgi lihtsam ja 
otstarbekohasem kui revisjonikomisjoni 
esindajad võtaksid kohe algul koostamis-
tööst osa, võimaldades seega eelarve kii
remalt esitamist linnavalitsusele. 

3. Korteriküsimuse populariseerimine. 
Referent M. Martna. 

Üldkoosolek kell 18. Estonia sinises 
saalis resolutsioonide vastuvõtmiseks. 

Kongressi hääleõiguslisteks liikmeiks 
on: 1. Linnade esindajad: a) Linnadeliidu 
esindajatekogu liikmed, -b) Linnadeliidu 
juhatuse liikmed, d) kõik linnapead ja 
linnanõunikud, e) linnavolikogude juha-
tuse-lüikmed, g) linna revisjonikomisjo
nide esimehed, h) linnavolikogude poolt 
valitavad delegaadid vastavalt kahekord
sele Liidu esindajate-kogndesse valitud 
esindajate arvule. 

2. Alevite esindajad: a) alevivane
mad ehk nende asemikud, b) volikogude 
poolt valitavad delegaadid, nagu eelmi
ses p. h) linnade kohta määratud. 

Omavalitsuste liitude märgukiri. 

Maaomavalitsuste liit ja linnade liit 
saatsid 12. oktoobril Riigivanemale, raba
ja siseministritele järgmise ühise märgu
kirja: 

Asjaolu, et päevakorrale on tõusnud 
korraga mitu seaduse eelnõu ehk kavat
sust, mis omavalitsuste tulude vähenda
mise peale on sihitud, nagu seda on 
lõbustusmaksu, jõuvankrite ja tulumaksu 
seaduse muutmise, riigi linna kinnisvara 
maksu uuendamise ja, kuuldavasti ka 
jahipidamise seaduse muutmise kavatsus, 
millised muudatused ühtki omavalitsuste 
liiki puudutamata ei jäta, et piiritustshek-
kide asemaksu käesoleval aastal saadud 
ei ole, alkohooliliste jookide seadus suuri 
trahterimaksu alandamisi ennustab, sest 
omavalitsused on trahterimaksu näol 

Linnadeliidu teateid. 
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maal juba miljoneid sente kaotanud taga
järjel, et Aktsiisi Peavalitsus avab joogi-
kohte omal algatusel, mille pealt omavalit
sused maksu ei saa (ühes maakonnas on 
näit. nelja maavalitsuse teada oleva asu
tuse kõrva avatud ilma maavalitsust tea
dustamata 36 joogikohta), — sunnib Eesti 
Linnade Liitu ja Eesti Maaomavalitsuste 
Liitu Teie tähelepanu, Härra Riigiva
nem/Minister, nende kavatsuste elluvii
mise tagajärgede peale juhtima. 

Omavalitsuste tulud on nii kui nii pii
ratud olnud selleks et omi sunduslikke 
kohustusi täita. Need tõusevad alatasa, 
selle tagajärjel ka laenud, nagu omavalit
suste aruanded tõendavad, ja seda uute 
seadustega peale pandud kohustuste tõttu. 
Terve rida ülesandeid, näit. hoolekande 
alal, seisavad raha puudusel üldse teosta
mata. Uusi tuluallikaid ei ole selle juures 
peale 1920. a. linnadele ega maadele lei
tud, küll on 1921. a. maksvusel olnud 
lisatulumaks ära jäänud. Selle seisukorra 
juures mitme kavaga korraga väljatule-
mine, mis oma ülesandeks seavad oma
valitsuste tulusid: vähendada, ilma et sa
mal ajal ära võetavate tulude asetamise 
kavast midagi, kuulda oleks, võib ainult 
üht otstarbet tabada — omavalitsuste te
gevust paraliseerida. 

Praegune Vabariigi Valitsus oma dek
laratsioonis kriipsutas alla omavalitsuste 
sissetulekute kindlustamise vajadust. Et 
praegu päevakorral olevad eelnõud selle 
deklaratsiooni lausele risti vastu käivad, 
ongi liitudel julgust selle vastolu peäle 
Teie tähelepanu pöörata. 

Pidades maksude korraldamist täiesti 
keskvalitsuse ja seadusandlise kogu as
jaks, ei taha omavalitsuste liidud sugugi 
ühe ehk teise maksu kaotamise või vähen^ 
elamise vastu vaielda, kuigi näit. oma
valitsuste aruanded lõbustusmaksu oma
valitsustelt äravõtmise motiivid täiel mää
ral ümberlükkavad, näidates, et lõbustus-
maksust ei ole jätkunud omavalitsuste 
kultuuriliste kulude katteks, koolide kulu
sid arvesse mitte võttes, et need mitmel 
pool mitmekordselt ületavad lõbustus
maksu, — k u i m i 11 e s ü n d s a k s p e e-
t a v a d m a k s u d ehk n e n d e v ä 
h e n d a m i n e t e i s t e õ i g l a s e m a t e 
m a k s u d e g a a s e t a t a k s c . Ühel ajal 
maksude vähendamise kavadega päeva
korrale tõusnud omavalitsuste kulude 
riigi kanda võtmise tendentsi, mis läbi

viidud avalikkude õppeasutuste ja õigus
tega erakoolide õppejõudude tasude sea
duse eelnõus, ei saa omavalitsused õigeks 
seisukorra lahendamise teeks pidada, 
vaid omavalitsuste kohuste täitmiseks 
peavad neil vastavad tulud olema, mis
pärast tugedes Vabariigi Valitsuse eelpool 
nimetatud deklaratsiooni osale, Eesti Lin
nade Liit ja Eesti Maaomavalitsuste Liit 
paluvad Teid, Härra Riigivanem/Minister, 
oma mõjuvõimu selleks tarvitada, et ühel 
ajal omavalitsuste tulude vähendamise 
seaduste eelnõudega saaks väljatöötatud 
eelnõud, mis omavalitsuste tulud nende 
kulude kõrgusesse tõstaksid. 

Linnade ja alevite varanduste 
kindlustamisest. 

Kindlustusseltside valikul tekivad oma
valitsustel kohapeal mitmesugused rasku
sed: esiteks puuduvad tarvilikud andmed 
kindlustusseltside kohta, teiselt poolt jälle 
peasevad sageli liiast mõjule kohapeal
sete tegelaste lähedased suhted mõne 
kindlustusseltsiga. 

Eelistades peamiselt aktsiaseltse kus 
omavalitsused võivad hääleõigusliku liik
mena võtta sertsitegevusest osa, osutub 
kollaseimaks linnade ja alevite varade 
kindlustamisel „Eesti omavalitsuste kin-
nistusaktsiaselts „Oma", mis tegutseb 
juba 1921. aastast, püsides paaril viimasel 
aastal kindlustuste arvu poolest esimesel 
kohal. Nimetatud seltsi põhikirja järele 
peavad vähemalt % aktsiaid olema oma
valitsuste käes, „Oma" liikmeiks on 
praegu Tartu maapank, 9 maavalitsust, 
Tartu, Pärnu ja Põltsamaa linnad ning 
mõned alevid ja vallad. 

Linade ja alevite varanduste kindlus
tamise küsimust kaaludes linnadeliidu ju
hatus otsustas: 1) soovitada linnadele ja 
alevitele koonduda ühte kindlustusseltsi, 
eelistades selleks „Oma", 2) alustada 
„Oma" juhatusega läbirääkimisi liikmeks
astumise tehnilise teostatavuse, ning soo
dustuste kohta milliseid linnad ja alevid 
võiksid loota „Omalt". 

Viimases punktis tähendatud andmeist 
tuleb hiljem teatada linnadele ja aleveile. 
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Omavalitsuste põllu ma jandusliste ette
võtete arvepidamise korraldamisest. 
Siseministeeriumi esindajate poolt 

toimetatud omavalitsuste revideerimistel 
on osutunud eriti puudulikuks nende põl
lu rn aj an d us li s te ettevõtete arvepidamine, 
mis mõnes ettevõttes ei võimaldanud 
üldse mingit ülevaadet seal produtseeri-
tavast või konsumeeritavast. Puudulik 
arvepidamine, raskendades omavalitsu
sele enesele oma ettevõtte teostamise 
kontrollimist ja selle tagajärgedehinda-
mist, tekitab ka väljaspool elanikkude 
keskel mitmesuguseid1 kahtlustusi ning an
nab põhjusi etteheideteks ja kaebusteks, 
nagu juhitaks omavalitsuste ettevõtteid 
hooletult, hoolimatult või oskamatult, 
või nagu lõkkaks neis tegelaste enseri-
kastamise ja muud omakasu püüded, mis 
tõelikult võivad osutuda alusetuiks, kuid 
millede ümberlükkamiseks puuduvad kor
raliku raamatupidamise tõestavad and
med. • Need asjaolud teevad tarvilikuks 
omavalitsuste põllumajandusliste ettevõ
tete arvepidamise eriti korraldamise, seda 
enam, et see läheb lahku muude ettevõ
tete arvepidamisest, nõuab sootu erilisi 
meetode ja selletõttu, võib olla, ongi jää
nud rohkem lonkama. 

Siseministeeriumis s. a. 22. septembril 
korraldatud nõupidamisel, millest võtsid 
osa maaomavalitsuste liidu ja linnade 
liidu esindajad, Harju maavalitsuse põl
lumajandusosakonna juhataja, riigi sta
tistika keskbüroo põllumajandusosakonna 
juhataja ja põllumajandusliku raamatupi
damistalituse juhataja, jõuti ühemeelsele 
arvamisele, et omavalitsuste põllumajan
dusliste ettevõtete arvepidamine tuleks 
samuti koondada ühisesse keskkohta põl
lumajandusliku raamatupidamistalitusse, 
nagu on teinud põllumajanduslised seltsid 
ja hulk eramajandajaid — talunikke oma 
põllumajapidamistega. 

Selline ühise meetodi järgi ühtlane ar
vestus ühises keskkohas selgitaks era
pooletult ka omavalitsuste põllumajandus
liste ettevõtete teotsemise tulemusi, või
maldaks nende võrdlemisi muude põllu
majapidamistega ja annaks kindlaid usu-

tuvaid andmeid nii i*ga üksiku arvestatava 
majapidamise kui ka kogu meie põlluma
janduse edukuse jälgimiseks ja arendami
seks tulevikus. 

Harju maavalitsus on juba annud oma 
Saku majapidamisekooli talu arvepida
mise põllumajandusliku raamatupidamis
talituse teostada, mis osutunud otstarbe
kohaseks ja maavalitsusele kasulikuks, 
kuna tasu selle eest tulnud maksta kõigest 
150 krooni aastas, mis olevat odavam 
sama töö teostamisest oma jõududega. 

Sellepärast siseminiteeriuin soovitab 
kõigile omavalitsustele anda oma põllu
majandusliste ettevõtete, nagu laste- ja 
vanadekodude, põllumajanduslikkude koo
lide jne. põllumajapidamiste arvestused 
põllumajandusliku raamatupidamistalituse 
teostada, mis asub Tallinnas, Pikk tän. 40. 
Suuremad omavalitsused, nagu Tallinna, 
Tartu ja Pärnu linnavalitsused, kelledel 
palju ja mitmesuguseid majanduslisi ette
võtteid ning laialdased ja mitmekesised 
arvepidamised, võiksid oma põllumajapi-
damisi vahest ka ise arvestada, kuid see 
peaks sündima sama meetodi ja kava jär
gi nagu teeb põllumajandusliku raamatu
pidamistalitus ning tema üldisel juhatusel, 
et saada ühtlasi tulemusi. 

* 

Eeltoodu on väljavõte siseministee
riumi ringkirjalisest ettepanekust kõigile 
maa- ja linnavalitsustele seisukoha aval
damiseks. 

Nagu näha ringkirjale juurelisarud põl
lumajandusliku raamatupidamise ülesan
nete ja korralduse lühikesest ülevaatest, 
soovitatakse võtta kõigis põllumajandus
tes ettevõtetes tarvitusele ühine arvesta
mise viis et saavutada ühtlasi tulemusi 
mis eriti tähtsad omavaheliseks võrdlu
seks ning t a s u v u s e s t a t i s t i k a k s . 
Ses mõttes ettepanek oleks vastuvõetav, 
kuna kohtadel tuleks otsustada kas teos
tada arvestamist uue anetoodi järele oma 
jõududega või usaldada see põllumajan
duslikule raamatupidamistalitusele. Vii
masel juhul vajab selgitust kelle kohuseks 
jääks siis ettevõtte arvepidamise revidee
rimine ja selle teostamise viis. 

Kirjastuse o;-ü„ Täht" trükk, Talliiiiies, V. Pärnu m. 31. 


